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UDDANNELSESMESSE
Få overblik over de mange uddannelser og forkortelser.
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HVAD BETYDER FORKORTELSERNE?

EUD – Erhvervsuddannelse: EUD er en praktisk uddannelse, hvor du lærer et 
håndværk eller fag. Uddannelsen kombinerer skoleundervisning med det at 
arbejde i en virksomhed (læreplads). Der findes mere end 100 forskellige EUD-
uddannelser inden for forskellige erhverv såsom håndværk, handel, service, 
sundhed, jordbrug, transport, byggeri m.m.

EUX – Erhvervsuddannelse med gymnasial eksamen: EUX-uddannelsen 
kombinerer en erhvervsuddannelse med en gymnasial eksamen, så man 
både får håndværksmæssige færdigheder og studiekompetence. Efter endt 
uddannelse kan du gå direkte i faglært job eller søge ind på en videregående 
uddannelse.

FGU – Forberedende Grunduddannelse: En uddannelse for unge under 25 år, 
som har brug for at blive klar til en erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse 
eller job. FGU hjælper med at styrke både faglige og personlige kompetencer, så 
man kan komme videre i sin uddannelse.

GF – Grundforløb: Er den første del af både gymnasieuddannelserne og 
erhvervsuddannelserne. Det er en introduktion til uddannelsen, hvor du får 
en smagsprøve på fagene og bliver klar til de næste trin. På gymnasiet varer 
grundforløbet typisk 12 uger, og på erhvervsuddannelserne 20 uger.

GF1 – Grundforløb 1: Det første halve år (20 uger) af en erhvervsuddannelse. Her 
får man en bred introduktion til forskellige erhverv, så man kan finde ud af, hvilken 
retning der passer bedst. GF1 er for elever, der kommer direkte fra folkeskolen eller 
har afsluttet folkeskolen inden for de seneste to år.

GF2 – Grundforløb 2: Det næste halve år (20 uger), som er mere specialiseret og 
knyttet til den erhvervsuddannelse, man har valgt. GF2 er som udgangspunkt for 
dem, der har afsluttet GF1, eller dem, der starter en erhvervsuddannelse senere 
end 2 år efter folkeskolen.

GSK – Gymnasial Supplering: Supplerende enkeltfag, som kan tages for at opnå 
specifikke faglige kompetencer til optagelse på en videregående uddannelse.

HF – Højere Forberedelseseksamen: En toårig gymnasial uddannelse, der giver 
adgang til videregående uddannelser. Uddannelsen er særligt målrettet unge og 
voksne, der ønsker en mere praksisnær tilgang til læring.
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HVAD BETYDER FORKORTELSERNE?

HTX – Højere Teknisk Eksamen: En 3-årig gymnasial uddannelse, der udover 
almene gymnasiale fag, også sætter fokus på naturvidenskab, teknologi 
og innovation. Uddannelsen giver direkte adgang til mange videregående 
uddannelser på både universiteter og professionshøjskoler.

HHX – Højere Handelseksamen: HHX er en 3-årig gymnasial uddannelse, der 
udover almene gymnasiefag, også sætter fokus på handel, erhvervsliv, sprog, 
innovation og samfund. Uddannelsen giver direkte adgang til videregående 
uddannelser på både universiteter og professionshøjskoler.

IB – International Baccalaureate: En international gymnasial uddannelse, der 
tilbydes på engelsk og er anerkendt i mange lande verden over.

OPU – Oplæring i udlandet: OPU er en ordning, hvor elever har mulighed for at 
tage en del af deres oplæring (praktik) i udlandet. Med OPU får man mulighed for 
at få international erfaring, og man får indsigt i arbejdsmetoder og kulturer, der 
adskiller sig fra de danske.

SOP – Studieområdeprojekt: Et tværfagligt projekt i 3.g på HHX og HTX, som skal 
demonstrere elevernes faglige og analytiske evner.

SPS – Specialpædagogisk Støtte: Støtteordninger for elever med fysiske eller 
psykiske funktionsnedsættelser, der skal hjælpe dem gennem deres uddannelse.

SRP – Studieretningsprojekt: Et større, selvstændigt projekt i 3.g på STX, hvor 
eleverne fordyber sig i et emne på tværs af studieretningsfag.

STX – Almen Studentereksamen: STX er en 3-årig gymnasial uddannelse, 
der giver en bred faglig viden og forbereder eleverne på videregående 
uddannelser på fx universiteter og professionshøjskoler. Uddannelsen er almen og 
studieforberedende og styrker elevernes kompetencer inden for flere forskellige 
fagområder.

SU – Statens Uddannelsesstøtte: Økonomisk støtte til elever på ungdoms- og 
videregående uddannelser, som sikrer finansiel hjælp under studierne.

UU – Ungdommens Uddannelsesvejledning: En vejledningsinstans, der hjælper 
unge med at vælge den rette ungdomsuddannelse eller beskæftigelse.
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NORDJYLLANDS LANDBRUGSSKOLE

På Nordjyllands Landbrugsskole har du mulighed for at uddanne dig til landmand 
både som EUD og EUX, hvilket giver dig en stærk faglig ballast og mange 
muligheder for fremtiden. Efter at have gennemført din uddannelse som faglært 
landmand, har du mulighed for at videreuddanne dig til Produktionsleder eller 
Agrarøkonom på skolen. Disse uddannelser klæder dig på til at tage ledende 
roller inden for landbruget og giver en dybere indsigt i driftsøkonomi, ledelse og 
moderne landbrugsmetoder.

Nordjyllands Landbrugsskole, Lundbæk, er en kostskole, hvor du bor på skolen 
i hverdagene og tager hjem i weekenderne. Dette skaber et unikt og tæt 
sammenhold blandt eleverne, da I bor og lever sammen. Her får du ikke blot en 
uddannelse, men også et socialt fællesskab, der styrker din personlige udvikling.

Læs mere om på www.njylls.dk
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2 MARTEC

MARTEC er et maritimt og polyteknisk uddannelsescenter som udbyder alle de 
maritime uddannelser i Danmark. Uddannelserne spænder fra grunduddannelser 
til videregående polytekniske og nautiske uddannelser.

Institutionen udbyder skibsassistent, Maritim Student, skibsmaskinist, 
maskinmester, sætte-, kyst eller fiskeskipper, styrmand og skibsfører 
uddannelserne.

MARTEC og Skagen Skipperskole blev sammenlagt i 2017 med henblik på at styrke 
udbuddet af de maritime uddannelser i den nordjyske region og kan nu tilbyde 
alle de maritime uddannelsesretninger.

Også den maritime studentereksamen Maritim Student HF & STX, som tilbydes 
sammen med Frederikshavn Gymnasium, er styrket, og eleverne tilbydes nu 
indkvartering på MARTECs skolehjem i trygge og hyggelige rammer.

Læs mere på www.martec.dk
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3 TECHCOLLEGE

På Techcollege tilbyder vi over 30 forskellige uddannelser indenfor EUD, EUX og 
HTX. Vi har fagligheden i fokus og brænder for at hjælpe dig med at indfri dine 
ambitioner, uanset hvilken uddannelse du vælger. Vi kombinerer teoretisk viden 
med praktisk erfaring, så hoved og hænder følges ad – det gør det sjovt at lære! 

Fællesskabet på Techcollege er mangfoldigt, og vi skaber et støttende og 
inspirerende miljø, hvor du kan trives og vokse sammen med dine kammerater. 
Med samarbejde fra virksomheder sikrer vi, at vores uddannelser er aktuelle 
og relevante, hvilket åbner uendelige karrieremuligheder. Vi er ikke bare en 
uddannelsesinstitution. Vi er et kraftcenter for faglighed. Det er det, der tænder. 
Og det er det, der tæller. 

Læs mere på www.techcollege.dk

4 AALBORG TEKNISKE GYMNASIUM

Aalborg Tekniske Gymnasium, som er en del af Techcollege, består af to 
afdelinger: en i Friis og en på Øster Uttrup Vej. Hos os er faglighed og fællesskab i 
fokus, og vi tilbyder 11 forskellige studieretninger, der spænder fra naturvidenskab, 
teknik og IT til kommunikation og design. 

På HTX skal du ikke kun forestille dig, hvad der sker! Vi prøver det også af i vores 
laboratorier og undervisningslokaler. 

På vores gymnasium værner vi om vores mangfoldige og stærke fællesskab, der 
skaber et trygt og inspirerende læringsmiljø, hvor du kan trives og udvikle dig i 
fællesskab med dine kammerater. 
Uanset om du er average, artsy, awesome – eller bare 100% dig selv, vil du 
finde et hjem her. På HTX kan du være præcis den, du er. Her bliver du en del 
af et fællesskab, hvor du udvider dine horisonter, får venner for livet – og med 
den marineblå hue har du adgang til flest videregående uddannelser af alle 
ungdomsuddannelser.

Læs mere på www.aatg.dk
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HANDELSGYMNASIET AALBORG

På Handelsgymnasiet Aalborg får du en gymnasieuddannelse med fokus på 
handel, erhvervsliv, sprog, innovation og samfundet omkring dig. Her bliver viden 
omsat til praksis, og du får en god forståelse af den verden, du er en del af.

På HHX kan du dyrke og styrke de fag, der netop matcher dine interesser. Her vil 
du både møde fag, der er unikke for Handelsgymnasiet blandet med nogle af de 
fag, du allerede kender fra folkeskolen.

Du vil også blive udfordret på din kreative og logiske sans på en helt anden måde, 
end hvad du er vant til. Og endelig vil du opleve en tæt kontakt til erhvervslivet 
med opgaver taget direkte fra virkeligheden. 

Læs mere på www.ah.dk

EUX GYMNASIET OG EUD BUSINESS

På Aalborg Handelsskole kan du tage en EUX- eller EUD-
uddannelse, som kombinerer teori og praksis i erhvervslivet. 
Med en EUD får du en målrettet erhvervsuddannelse, der 
hurtigt kvalificerer dig til arbejdsmarkedet, mens EUX giver 
dig muligheden for både at få en erhvervsuddannelse og gymnasial eksamen – 
en unik kombination, der åbner dørene til både videregående uddannelser og en 
karriere inden for butik, handel eller kontor.

Undervisningen på EUX Gymnasiet og EUD Business tager udgangspunkt i 
virkeligheden. Vi arbejder med virkelige cases og inddrager erhvervslivet mest 
muligt. Når teorien er på plads, får du rig mulighed for at afprøve den i praksis. 
Dine sidste to år af uddannelsen foregår nemlig i lære i en virksomhed. Her 
arbejder du i virksomheden, hvor du får ansvar for dine egne opgaver. Du vil 
desuden modtage elevløn under hele læretiden - fra ca. 12.000 kr. om måneden.

Uanset om du vælger EUX eller EUD, vil du få en stærk faglig baggrund og praktisk 
erfaring, som gør dig eftertragtet i erhvervslivet. 

Læs mere om EUX/EUD på www.ah.dk
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AMU NORDJYLLAND

Drømmer du om et job, hvor du både skal bruge dit hoved og dine hænder? 
På AMU Nordjylland tilbyder vi erhvervsuddannelser, der kombinerer skole og 
praktisk oplæring i en virksomhed. Med vores 12 forskellige erhvervsuddannelser 
har du gode muligheder for at få en læreplads og sikre dig et efterfølgende 
job. Uddannelserne er målrettet dig, der trives med en aktiv hverdag, og hvor 
størstedelen af tiden foregår med praktiske opgaver.

På AMU Nordjylland er vi med dig hele vejen gennem uddannelsen. Vi støtter dig 
i at udvikle de nødvendige færdigheder, så du er godt klædt på til fremtidens 
arbejdsmarked. Vores tætte samarbejde med erhvervslivet sikrer, at vores 
uddannelser altid er relevante og opdaterede, hvilket giver dig de bedste 
forudsætninger for at få en stærk karriere. 

Læs mere på www.amunordjylland.dk
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8 SOSU / EUX NORD

Hos SOSU Nord kan du tage en uddannelse, der gør en 
reel forskel i menneskers hverdag. Vi tilbyder uddannelser 
inden for social- og sundhedsområdet samt det 
pædagogiske område, hvor du kombinerer teori og praksis 
i et meningsfyldt arbejde med mennesker. Vores uddannelser giver dig mulighed 
for at udvikle både faglige og personlige kompetencer, så du er klar til at støtte 
mennesker gennem pleje, omsorg og rehabilitering.

For dig, der ønsker både en erhvervsuddannelse og en gymnasial eksamen, 
udbyder vi også EUX-uddannelser. Disse uddannelser hører under EUX Nord, 
hvor du får det bedste af begge verdener – både den praktiske erfaring fra en 
erhvervsuddannelse og den teoretiske viden fra en gymnasial eksamen. EUX-
uddannelserne åbner derfor både døren til arbejdsmarkedet og videregående 
uddannelser.

Uanset om du drømmer om at blive social- og sundhedshjælper, social- og 
sundhedsassistent eller pædagogisk assistent, har vi uddannelsen til dig. 

Læs mere på www.sosunord.dk



STX

STX er en 3-årig gymnasial uddannelse, der forbereder dig 
på en lang række videregående uddannelser. På STX kan du 
vælge studieretninger inden for bl.a. sprog, naturvidenskab, 
samfundsvidenskab og musik. Her har du også mulighed for 
at vælge idræt og kreative fag, der styrker dine evner inden 
for bevægelse, kunst og design. STX giver dig med andre ord 
gode forudsætninger for at forfølge dine interesser.

På STX vil du også opleve et stærkt fællesskab med 
mulighed for at deltage i spændende sociale aktiviteter, der 
gør din gymnasietid både sjov og lærerig.

Drømmer du om en international karriere eller læse i 
udlandet, er IB (International Baccalaureate) et oplagt 
valg. IB er en international studentereksamen, hvor al 
undervisning foregår på engelsk.

Læs mere om STX på skolernes hjemmesider: 

• Aalborghus Gymnasium: www.aalborghus.dk
• Aalborg Katedralskole: www.katedralskolen.dk
• Hasseris Gymnasium: www.hasseris-gym.dk
• Nørresundby Gymnasium & HF: www.nghf.dk
• Aalborg City Gymnasium: www.aalborgcitygymnasium.dk
• Støvring Gymnasium: www.sgy.dk

HF

HF er en 2-årig gymnasial uddannelse, der især henvender sig til dig, der ønsker 
en mere praksisnær uddannelse med fokus på mennesker, sundhed, teknologi og 
samfund. Med HF får du en solid faglig baggrund, samtidig med at undervisningen 
er tilrettelagt, så den er tæt knyttet til den virkelighed, du vil møde i dit fremtidige 
arbejde.

HF giver dig mulighed for at læse videre på professionshøjskoler og erhvervs-
akademier. Hvis du ønsker at udvide dine muligheder, kan du tage en udvidet 
fagpakke og dermed få adgang til universitetsuddannelser.
Læs mere om HF på skolernes hjemmesider:

Nørresundby Gymnasium & HF: www.nghf.dk
Aalborg Katedralskole: www.katedralskolen.dk
Aalborghus Gymnasium: www.aalborghus.dk
HF&VUC Nord: www.hfvucnord.dk
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